
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA  SUD SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  COPIA 
 

Numero  31   Del  06-04-2022  
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di aprile alle ore 15:45, presso questa Sede Municipale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 

   LORU GIANLUIGI SINDACO P 

FADDA SEBASTIAN VICESINDACO P 

LODDI RAFFAELE ASSESSORE P 

MELIS VALENTINA ASSESSORE P 

SANNA ALFONSO ASSESSORE P 

   

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza LORU GIANLUIGI in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE     FARACI DOTT. LIBORIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta N. 31 presentata  in data 07/04/2022    avente per oggetto “CONCESSIONE 

CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE  “LA CASA DEL SORRISO” PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL’AREA ADIACENTE IL 

NURAGHE CAMBONI”; 

 

DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e 

Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 

 

 UNANIME 

 

DELIBERA 
  

IN CONFORMITÀ a quanto stabilito nella proposta allegata al presente atto. 

 

-DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza,  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 
 

 

  

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "LA CASA 

DEL SORRISO" PER PROGETTO CULTURALE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL  04-04-2022 N.31 
 

 

 

 

IL SINDACO 

(Gianluigi Loru) 

 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale valorizzare  e promuovere i 

beni naturalistici e archeologici e culturali presenti nel territorio del Comune di Perdaxius;  

VISTA la Nota Prot. 1364 del 18/03/2022 pervenuta dall’Associazione sportiva dilettantistica 

“A.S.D. La casa del sorriso” con la quale, l’Associazione in argomento, si è resa disponibile ad 

una collaborazione pluriennale tramite un Progetto culturale, finalizzato alla creazione di sentieri 

pedonali ed equestri da percorrere in occasione delle visite culturali al Nuraghe, dietro contributo 

di € 500,00;   

CONSTATATO che l’Ente è privo di personale che possa provvedere all’organizzazione di tali 

attività; 

DATO ATTO che: 

 si intende accogliere la proposta di cui sopra, concedendo un contributo di € 500,00 per 

l’anno 2022 all’ASD “La casa del sorriso” specificando che è a carico della ASD “La 

casa  del sorriso” l’attività propedeutica alla realizzazione del Progetto di cui trattasi e 

pertanto  lo sfalcio dell’erba e smaltimento ramaglie, in presenza della figura 

professionale di un Archeologo preposto alla tutela, conservazione e valorizzazione del 

sito e dei beni archeologici che in esso insistono  

CONSIDERATO che le attività che l’Associazione dovrà porre in essere saranno le seguenti: 

 

~ creazione di sentieri pedonali ed equestri da percorrere in occasione delle visite 

culturali al Nuraghe; 

~ custodia delle chiavi del cancello che delimita l’area e apertura e chiusura dello 

stesso prima  e dopo le visite; 

~ cura e  custodia degli steccati in legno che fiancheggiano il Pozzo nuragico; 

~ manutenzione straordinaria e ordinaria dell’area adiacente il Nuraghe, in 

particolare sfalcio dell’erba e smaltimento ramaglie in presenza della figura 

professionale di un Archeologo preposto alla tutela, conservazione e 

valorizzazione del sito e dei beni archeologici che in esso insistono; 

~ quant’altro risulti utile ad una ottimale realizzazione del Progetto e ad una 

gestione dell’Area da un punto di vista del decoro e della sicurezza degli utenti; 

 

PRECISATO che il Nuraghe e l’area in oggetto sono soggetti a vincoli da parte della 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna, pertanto, si diffida l’ASD “La casa del sorriso” da qualsiasi 

attività che possa andare in contrasto con la normativa vigente in materia di beni culturali e 

ambientali; 

VISTO l'art. 6 comma 9 del Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 come convertito dalla legge  

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "LA CASA DEL 

SORRISO" PER PROGETTO CULTURALE 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita testualmente: «A decorrere dall'anno 2011 le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del 

comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non 

possono effettuare spese per sponsorizzazioni»; 

RILEVATO che, secondo la Corte dei conti, sezione di controllo per la Lombardia (parere n. 

1075/2010), non si configura, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto 

terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese nell'interesse della collettività, qui emergendo 

anche il fondamentale principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.. La Sezione 

regionale di controllo per la Liguria della Corte dei conti richiamando tale indirizzo nella propria 

deliberazione n. 11 del 21.02.2011, ha affermato espressamente che “Pertanto, deve considerarsi  

vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del Comune 

ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente,  

mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, 

sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli 

interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente 

locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano 

una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività. Sarà cura, 

però, dell’Amministrazione evidenziare nella motivazione del provvedimento di concessione del 

contributo i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività 

svolta dal destinatario del contributo nonché il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità nelle modalità prescelte di resa del servizio”; 

VISTO - l'art. 13, Comma I del D.L.vo 18 agosto 2000 N. 267, il quale stabilisce "spettano ai 

Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 

attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze"; 

RITENUTO che non sussiste l’obbligo di applicazione dell’IVA in quanto l’Associazione non è 

beneficiario effettivo delle risorse ma costituisce “mero tramite” per l’acquisizione di beni e 

servizi necessari per la realizzazione dell’iniziativa; 

VISTO il  bilancio per il corrente esercizio. 
 

PROPONE 

 DI CONCEDERE, per le motivazioni in premessa, un contributo di € 500,00 per l’anno 

2022 a favore  dell'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA "LA 

CASA DEL SORRISO –  Loc. Camboni, Perdaxius per una collaborazione 

pluriennale con il Comune, finalizzata alla realizzazione di un Progetto culturale, di 

creazione di sentieri pedonali ed equestri da percorrere in occasione delle visite culturali 

al Nuraghe  

             e che per tale motive che le attività che l’Associazione dovrà porre in essere saranno le 

seguenti: 

~ creazione di sentieri pedonali ed equestri da percorrere in occasione delle visite 

culturali al Nuraghe; 

~ custodia delle chiavi del cancello che delimita l’area e apertura e chiusura dello 

stesso prima  e dopo le visite; 

~ cura e  custodia degli steccati in legno che fiancheggiano il Pozzo nuragico; 

~ manutenzione straordinaria e ordinaria dell’area adiacente il Nuraghe, in 

particolare sfalcio dell’erba e smaltimento ramaglie in presenza della figura 

professionale di un Archeologo preposto alla tutela, conservazione e 

valorizzazione del sito e dei beni archeologici che in esso insistono; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

~ quant’altro risulti utile ad una ottimale realizzazione del Progetto e ad una 

gestione dell’Area da un punto di vista del decoro e della sicurezza degli utenti; 

precisando che il Nuraghe e l’area in oggetto sono soggetti a vincoli da parte della Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano 

e Sud Sardegna, pertanto, si diffida l’ASD “La casa del sorriso” da qualsiasi attività che possa 

andare in contrasto con la normativa vigente in materia di beni culturali e ambientali; 

  

DI DARE ATTO che  l’importo suddetto, € 500,00  è previsto nel bilancio c.e. al cap. 10525; 

DI AUTORIZZARE gli Uffici dell’Area Amministrativa affinché  provvedano con 

propri atti amministrativi all’impegno e alla liquidazione delle somme; 

DI DICHIARARE la deliberazione della presente proposta immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, data l’urgenza di emettere gli atti successivi entro il corrente anno. 
 

IL SINDACO 

(Gianluigi Loru) 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  

LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 

VISTO con parere Favorevole in data 04-04-2022 

Il Responsabile del servizio 

F.to   LORU GIANLUIGI 

 

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO con parere Favorevole in data 04-04-2022 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Senis Marinella 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 

F.to FARACI DOTT. LIBORIO F.to LORU GIANLUIGI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all ‘ Albo 

Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 11-04-22          

Al 25-04-22. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n.    in data                ai Capigruppo Consiliari 

(art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

ESECUTIVITÀ 
 

 È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 

 

Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   FARACI DOTT. LIBORIO 

 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FARACI DOTT. LIBORIO 


